ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Sơn La, ngày        tháng       năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến

“Tìm hiểu Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024”

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Luật Phổ biến,

giáo dục pháp luật năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2013 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật;

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 09 tháng 01 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ

sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2025; Quyết định số

1031/QĐ-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2025 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh

về việc uỷ quyền chỉ đạo, điều hành, giải quyết công việc thuộc thẩm quyền của

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 60/TTr-STP ngày

08 tháng 5 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực

tuyến “Tìm hiểu Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024”.

Điều 2. Giao Sở Tư pháp (Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp Phổ

biến, giáo dục pháp luật tỉnh) giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đôn đốc, theo

dõi việc tổ chức, triển khai thực hiện Quyết định này.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Công an tỉnh;

Giám đốc Sở Tư pháp; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành./.

Nơi nhận:
- Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức thành viên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;

- Các ngành thành viên HĐPHPBGDPL tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Thông tin tỉnh;

- Trang TTĐT PBGDPL tỉnh;

- Lưu: VT, NC, Hằng.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Tráng Thị Xuân

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến

“Tìm hiểu Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024”

(Ban hành kèm theo Quyết định số           /QĐ-UBND ngày        /5/2025

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Hiện nay, tình hình cháy, nổ có nhiều diễn biến phức tạp, đã và đang gây

ra những thiệt hại về người và tài sản, ảnh hưởng đến an ninh, trật tự, đời sống xã

hội, môi trường ổn định để phát triển kinh tế, xã hội… Thực tế này đòi hỏi cấp

thiết phải tiếp tục tăng cường, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật

Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động, học sinh, sinh viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang và Nhân

dân nhằm giúp cho công dân nắm bắt kịp thời những quy định của Luật Phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh, giảm số vụ cháy, ngăn ngừa thiệt hại do cháy,

nổ gây ra; góp phần thực hiệu có hiệu quả Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày

08/01/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường công tác phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2025.

b) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật; đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật trong cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động, học sinh, sinh viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang và Nhân

dân trên địa bàn tỉnh Sơn La.

2. Yêu cầu

a) Nội dung thi thiết thực, sinh động, phù hợp tình hình thực tế của cơ quan,

đơn vị, địa phương, nhằm tạo phong trào tìm hiểu pháp luật, thu hút đông đảo sự

quan tâm ủng hộ và tham gia tích cực của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động, học sinh, sinh viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang và Nhân dân trên

địa bàn tỉnh.

b) Cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, hiệu quả, tiết kiệm kinh phí và đảm

bảo tính công bằng, khách quan, minh bạch.

 c) Cuộc thi đảm bảo sự phối hợp đồng bộ, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn

vị, địa phương trong việc tổ chức Cuộc thi.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

3

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THI

1. Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ năm 2024”.

2. Đối tượng

a) Đối tượng dự thi: Công dân nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

từ đủ 14 tuổi trở lên đang sinh sống, công tác, lao động và học tập trên địa bàn

tỉnh Sơn La.

b) Đối tượng không được tham gia thi: Thành viên Ban Tổ chức, Tổ soạn

thảo câu hỏi và đáp án; Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi và bộ phận kỹ

thuật trực tiếp tham gia vào quá trình tổ chức cuộc thi.

3. Nội dung: Tìm hiểu Luật Phòng cháy, chữa cháy và Cứu nạn, cứu hộ

năm 2024.

4. Hình thức

- Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên Cổng

thông tin điện tử tỉnh Sơn La; Trang Thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp

luật tỉnh Sơn La; Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp.

- Người tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy

tính hoặc các thiết bị di động có kết nối Internet theo phần mềm bộ câu hỏi được

thiết kế sẵn. Chi tiết về cách thức tham gia dự thi được thực hiện theo hướng dẫn

tại Thể lệ Cuộc thi.

5. Thời gian tổ chức Cuộc thi

Ban Tổ chức sẽ mở tài khoản thi và dự kiến bắt đầu tổ chức vào tháng 6

năm 2025 (thời gian thi cụ thể sẽ có thông báo sau).

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, KHEN THƯỞNG

1. Cơ cấu giải thưởng

a) Ban Tổ chức Cuộc thi trao giải cho các cá nhân có thành tích xuất sắc

trong tham gia Cuộc thi với cơ cấu giải thưởng như sau:

- Cơ cấu giải Khối sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, các trường Đại học, Cao

đẳng: 01 giải Nhất; 05 giải Nhì; 07 giải Ba; 10 giải Khuyến khích.

- Cơ cấu giải Khối huyện, thị xã, thành phố: 01 giải Nhất; 05 giải Nhì; 07

giải Ba; 10 giải Khuyến khích.

b) Giá trị giải thưởng thực hiện theo quy định tại Thể lệ Cuộc thi.

2. Khen thưởng

Thực hiện theo quy định tại Quyết định số 03/2024/QĐ-UBND ngày

06/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc ban hành quy định về công

tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Sơn La.

4

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Kinh phí tổ chức Cuộc thi thực hiện theo Quyết định số 2668/QĐ-UBND

ngày 10/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách

nhà nước năm 2025 cấp cho Sở Tư pháp.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành,

cơ quan, đơn vị mình chủ động bố trí kinh phí để tổ chức triển khai thực hiện.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện

các hoạt động quy định tại Kế hoạch này; là cơ quan Thường trực của Cuộc thi,

tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi, Tổ

biên soạn câu hỏi và đáp án, ban hành Thể lệ Cuộc thi; tham mưu tổng kết Cuộc

thi và các hoạt động cần thiết khác…

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng phần mềm

để triển khai Cuộc thi trực tuyến và tổ chức thực hiện các hoạt động quy định tại

Kế hoạch này.

- Chuẩn bị các điều kiện khác phục vụ tốt Cuộc thi theo Kế hoạch này.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Đề nghị quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức thành viên, Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam các huyện, thành phố, thị xã tích cực tuyên truyền về mục đích, ý

nghĩa của cuộc thi đến cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang,

đoàn viên, hội viên và Nhân dân hưởng ứng tham gia.

3. Công an tỉnh

- Cử đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức và thành viên tổ thư ký Cuộc thi.

- Phối hợp với Sở Tư pháp soạn câu hỏi và đáp án Cuộc thi.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trực thuộc đẩy mạnh công tác

tuyên truyền về Cuộc thi (theo tài liệu tuyên truyền của Sở Tư pháp cung cấp).

- Vận động cán bộ, chiến sỹ trong toàn ngành Công an Sơn La tích cực

hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Tổ chức

Cuộc thi triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này.

4. Sở Khoa học và Công nghệ

- Cử đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp cung cấp tên miền Cuộc thi trực tuyến

đảm bảo đáp ứng mục tiêu Cuộc thi.

5

- Phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Tổ chức

Cuộc thi triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này.

5. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Cử đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh công

tác tuyên truyền về Cuộc thi (theo tài liệu tuyên truyền của Sở Tư pháp cung cấp).

- Phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Tổ chức

Cuộc thi triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Cử đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về cuộc thi, vận động cán bộ, công chức,

viên chức, học sinh, học viên trong toàn ngành Giáo dục Sơn La tích cực hưởng

ứng tham gia Cuộc thi.

- Phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Tổ chức

Cuộc thi triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này.

7. Sở Tài chính

- Cử đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Phối hợp với Sở Tư pháp thông báo điều hành dự toán chi và thanh, quyết

toán kinh phí tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh theo quy định phân cấp quản lý tài chính.

- Phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Tổ chức

Cuộc thi triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này.

8. Tỉnh đoàn Sơn La

Đề nghị quan tâm đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Cuộc thi, vận động

đoàn viên tích cực hưởng hướng tham gia Cuộc thi.

9. Báo Sơn La

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi trên các chuyên trang, chuyên

mục bằng các hình thức phù hợp.

- Phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Tổ chức

Cuộc thi triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này.

10. Đài Phát thanh - Truyền hình Sơn La

- Cử đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi trên các chuyên trang, chuyên

mục trên Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh.

- Phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Tổ chức

Cuộc thi triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này.

6

11. Các sở, ban, ngành; các ngành thành viên Hội đồng phối hợp Phổ biến

giáo dục pháp luật tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã; Ủy ban

nhân dân các xã, phường, thị trấn; các Trường Đại học, Cao đẳng đóng trên địa

bàn tỉnh thực hiện Kế hoạch này; phát động Cuộc thi và tuyên truyền, vận động

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang,

học sinh, sinh viên và Nhân dân thuộc phạm vi quản lý tham gia Cuộc thi.

12. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Chỉ đạo Trung tâm thông tin đăng

tải Quyết định ban hành Kế hoạch, thể lệ Cuộc thi và đặt liên kết đến địa chỉ Cuộc

thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm

2024” trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Sơn La.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến Cuộc thi trực tuyến “Tìm

hiểu Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024”. Trong quá trình

tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa

phương phản ánh kịp thời về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) để được xem xét, phối

hợp giải quyết./.

		2025-05-11T06:08:01+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-11T15:44:05+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-11T15:44:05+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-11T15:44:11+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-11T15:44:17+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-11T15:44:24+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-11T15:44:52+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-11T15:44:57+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!